
 
 
 

 

12 novembre 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

7.2 Linee Guida sulla compliance delle attività di ricerca su tematiche 
Dual-Use nell’ambito di collaborazioni fuori dall’Unione Europea 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 265/2024 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto il Regolamento (UE) 2021/821 del 20 maggio 2021 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce un regime dell'Unione di controllo 
delle esportazioni, dell'intermediazione, dell'assistenza tecnica, del 
transito e del trasferimento di prodotti a duplice uso; 

• Vista la Raccomandazione (UE) 2021/1700 della Commissione del 15 
settembre 2021, sui programmi interni di conformità relativi ai controlli 
della ricerca riguardante prodotti a duplice uso, ai sensi del suddetto 
Regolamento (UE) 2021/821; 

• Ritenuto di dover predisporre delle Linee guida specifiche sulla ricerca a 
duplice uso per ottemperare alle normative europee;  

• Viste le “Linee guida sulla compliance delle attività di ricerca su tematiche 
dual-use nell’ambito di collaborazioni fuori dall’unione europea”; 

• Ritenuto opportuno diffondere in maniera capillare le Linee Guida in 
argomento, tramite mailing list, siti web e canali social di Ateneo, al fine 
di promuovere una maggiore consapevolezza rispetto ad ambiti di ricerca 
a potenziale interesse dual use nella Comunità universitaria; 

• Presenti e votanti 29: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti, Rossi, 
Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, Ferrara, 
Lucci, Tomassetti, Vita 

 
DELIBERA 

 
di approvare le “Linee guida sulla compliance delle attività di ricerca su 
tematiche dual-use nell’ambito di collaborazioni fuori dall’unione europea”, 
elaborate dal Panel su “Tematiche Duplice Uso”  



 
 
 

 

12 novembre 2024 

 
E 
 

RACCOMANDA 
 

di diffondere in maniera capillare le Linee Guida in argomento, tramite 
mailing list, siti web e canali social di Ateneo, al fine di promuovere una 
maggiore consapevolezza rispetto a ambiti di ricerca a potenziale interesse 
dual use nella Comunità universitaria. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


